845

Maximilien II à Dudith
Schärding, le 10 juin 1576

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 32, Juni-Aug. 1576, f. 105r.

Andreae Dudith Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Accepimus binas tuas litteras die secunda et tertia praesentis mensis datas.¹ Quae
nobis eo quidem nomine gratiae exstiterunt, quod de iis, quae in Polonia geruntur nos

⁹ zaniechać *suprascr.* | uczynić nie mógł *ante* nie
chciał *del.*

¹⁰ una vel duae voces post swych *del.*
In dorso annotatio archivistae adscripta: 8 Jun. 1576.

² Wacław Mijomski.

¹ Lettres n^{os} 839 et 840.

certiores fecerint. Verum quod ad nostri istius regni statum attinet, optaremus sane
5 eiusdem res meliori loco esse. Attamen non videmus, quid hoc tempore a nobis aliud
fieri possit quam quod comitorum Varsoviensium exitum² (de quo tamen parum nobis
pollicemur) expectemus ac inde talia capiamus consilia, quae maxime ex re et digni-
tate nostra esse videbuntur.

Interim te sive Billitzii subsistere sive Vratislaviam commigrare decreveris (id, quod
10 tuo ante plures iam dies permisimus arbitrio), coeptum scribendi officium prosequi
cupimus. In eo namque nobis rem gratam caesarea regiaque nostra benignitate reco-
gnoscendam facturus es.

Datum Regni in oppido Schärding, die 10 Iunii 1576.

846

Maximilien II à Dudith
Regensburg, le 14 juin 1576

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 32, Juni-Aug. 1576, f. 134r.

Andreae Dudith Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Ternas tuas litteras die 24, 28 et 29 mensis Iunii proxime praeteriti datas,¹ tum etiam
illas quibus tuam nobis in Polonico negotio aperuisti sententiam accepimus. Ad quas
parum est quod hoc tempore respondeamus, cum rebus ad eum quo sunt locum redac-
5 tis in futura deliberatione totius negotii cardo versetur. Interim vero te iis accommo-
dabis, quae ex litteris nostris vigesima ac ultima eiusdem mensis Iunii ad te scriptis²
haud dubie ante harum redditionem intellexisti.

Ceterum de rationibus tuis Praetorium,³ quem huc misisti, ad te scripsisse arbitramur.
Ad alia autem privata tua, de quibus et antehac et nunc denuo consiliarius noster

4 nostri istius *in marg.*

5 Attamen non videmus *in marg.*

9 subsistere *in marg.*

10 nec quidquam eorum, quae diligenter investigando
de eiusdem regni rebus cognoveris, nos celare cupimus *post*
prosequi del.

11-12 cupimus recognoscendam *in marg.*

² L'assemblée de Varsovie convoquée par l'archevêque de Gniezno Jakub Uchański (voir n° 807, n. 4).

¹ Il s'agit bien entendu des lettres de mai, et non pas de celles de juin: la lettre du 24 mai (n° 832); la lettre du 29 mai (n° 837); la lettre du 28 mai manque.

² Les lettres de mai et non pas de juin: la lettre du 20 mai manque, il s'agit peut-être de la lettre du 21 mai (n° 828); la lettre du 30 mai (n° 838).

³ Johannes Praetorius, mathématicien et astronome, ami et collaborateur de Dudith (voir p. II, n° 226, n. 5); obligé en mai 1575 de quitter Wittenberg à la suite de ses sympathies pour l'Eglise réformée, il vient en Pologne se remettre au service de Dudith. A l'été 1576 Dudith l'envoie à Ratisbonne en vue de régler ses postulats et revendications, principalement d'ordre financier. Praetorius rédige l'histoire de sa mission dans une lettre tardive (de 1607) à G. M. Lingselsheim, sorte de récit de vie de Dudith (*Monumenta pietatis et literaria*, pp.123-128).

10 intimus ac supremus curiae praefectus, Ioannes Trautson, baro etc. ad nos retulit, primo quoque tempore, uti nuper polliciti sumus, nos resolvemus.

Comoroviis fratribus una cum his rescribimus, uti ex adiuncto nostrarum ad illos literarum responso intelliges.⁴

15 Tu vero, ut (quod de se pollicentur) praestent ac animis saltem, cum ob temporis iniquitatem palam id facere minus tutum sit, suam nobis fidem integram servant, efficere studebis. In quo rem nobis imprimis gratam facturus es.

Datum Ratisbonae, die 14 Iunii 1576.

847

Dudith à la Chambre de Silésie
Bilitz (Bielsko), le 15 juin 1576

Doc. orig., inédit: Wien, FuHKA, Öst. fasc. 25, ff. 499-500.

Generosi et magnifici domini, domini et fautores observandissimi.

Quanta cum dignitate atque utilitate sacrae caesareae regiaeque maiestatis, domini nostri clementissimi, operam navaverit tum ante electionem tum in ipsa electione ac post iam electam caesaream maiestatem in regem Polonorum etc. magnificus dominus 5 Iacobus Seczygniowski, capitaneus Sydloviensis et aulae regiae supremus capitaneus, iam ita pervulgatum est ubique, ut nihil notius etiam dominationibus vestris generosis et magnificis eo esse possit. Is, ut et magnificus dominus Czechoviensis castellanus¹ (qui itidem et laborum et periculorum societate cum eo coniunctissimus fuit et est in hunc diem) ex sententia et decreto senatorum et primariorum quorundam, ad hanc rem 10 in comitiis ipsis electionis delectorum virorum, tum accedente postea sacrae caesareae maiestatis mandato, milites conscripserunt, tum equites tum pedites.

Data illis est a me fides et obligatio tum caesareae maiestatis tum meo nomine salaria persolutum iri sine ulla difficultate aut longiore mora. Quod postea factum non fuit, non sine infamia mea et iusta multorum quaerimonia. Qua de re, quod etiam acerbius est, in dubium tum apud ipsos tum apud plerosque alios vocatur integritas mea, 15 quasi id mea culpa fiat. Etsi autem tum conscientia mea tum omnia innocentiam meam vindicare possunt, tamen dolentissimo animo atque admodum anxio sum, quod ita tractari audio viros summos et caesareae maiestati ita addictos, ut eos neque vitae neque ulla alia pericula neque possessionum detrimenta et eversio neque vero minae atque 20 etiam blanditiae amplissimaque promissa et conditiones utilissimae a Bathori propositae a fide et studio erga caesaream maiestatem abducere aut absterrere possint, ita quidem, ut iam propemodum soli relictis sint in faucibus hostium nostrorum, qui magno et infracto animo omnem eorum impetum causamque nostram sustineant. Quare, cum

⁴ Krzysztof Komorowski et son frère Jan Spytek. La lettre manque.

¹ Stanisław Tarnowski.

25 non solum emeritorum stipendiorum persolutione, sed quantumvis ingentibus benefi-
ciis imprimis dignissimi sint, dominationes vestras generosas et magnificas oro atque
obtestor, ut statim eis pecuniam debitam curare et adnumerare non graventur. Qua de
re istuc mittit nunc dictus dominus capitaneus,² misit antea fortasse aut propediem mis-
surus est etiam dominus Czechoviensis. Deum testor, si mihi esset pecuniae facultas,
30 omnem in hos summos viros libentissime profunderem, etiam sine ulla compensatio-
nis spe, nam non mihi solum, sed etiam omnibus iam cognita et perspecta est incredi-
bilis eorum virtus, constantia et fides in caesaream maiestatem. Si hi negligentur (quod
absit), quid animi alios habituros esse credendum est, qui in hos ipsos cogitationes ocu-
losque suos converterunt? Si hi (ut par est) bene tractabuntur, aliis quoque animus
accedet et partim constantes erunt, partim ad nostras partes invitabuntur. Quare iterum
35 atque iterum oro non id tantum, ut pecunia detur, sed ut statim detur; bis dat, qui cito
dat, hoc praesertim rerum et temporum statu.

In gratiam dominationum vestrarum generosarum et magnificarum me meaque
obsequia officiose commendo.

Billitz, 15 Iunii anno Domini 1576.

40 Generosarum et magnificarum dominationum vestrarum addictissimus et ad servitia
promptissimus

Andreas Dudicz etc.,
manu propria Φ

45 Hi sunt duo illi domini,³ quibus summa illa quindecim milium florenorum (quam
dominationes vestrae generosae et magnificae mandato caesariae maiestatis mihi mit-
tere debebant, antequam ad comitia Varsaviensia abhinc duobus mensibus ablegatus
essem, neque umquam tamen missa fuit) eiusdem caesariae maiestatis iussu distribui
debebat.

50 Generosis et magnificis dominis, dominis praefecto et consiliariis sacrae caesariae
regiaeque maiestatis utriusque Silesiae etc., dominis et fautoribus observandissimis.

40-48 Generosarum debebat manu propria Du-
dithii scripta

In f. 500v leguntur duae notae cancellariae: Datum
76, den 24 Iunii, von Dudith (*supra inscriptionem*) Der

Khay<serlichen> M<aiestä>t gehorsamst einzuschlissen.
28 Iunii anno 1576 (*alia manu, sub inscriptione*)

² Au sujet des démarches que fit Jakub Secygniowski pour obtenir satisfaction auprès de la Chambre de Silésie voir n° 806 et *Wiadomości do dziejów polskich* (pp. 133, 138, 140). Pour les démarches de Stanisław Tarnowski *ibid.* (pp. 120, 128, 138, 139-140).

³ Stanisław Tarnowski et Jakub Secygniowski.